
Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ИНГУШ ЕТИЯ  
(М ИНОБРНАУКИ ИНГУШ ЕТИИ)

ПРИКАЗ

« 0 & > Q o L  2024 г. №

О проведении Всероссийских проверочных работ 
в Республике Ингушетия в 2024 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной 
службой но надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

■ подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2024 году приказываю:

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 
(далее -  ВПР) в общеобразовательных организациях Республики Ингушетия, 
реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования в соответствии с утвержденным Рособрнадзором графиком 
на 2024 год (прилагается).

2. Сектору мониторинга качества образования Министерства
образования и науки Республики Ингушетия (далее -  Сектор МКО) 
(Накостхоева Р.Ю.), как региональному координатору, обеспечивающему 
координацию работ по проведению ВПР на территории Республики Ингушетия, 
во взаимодействии с управлениями образования муниципальных районов и 
городских округов:

2.1. обеспечить информационное и организационно
технологическое сопровождение проведения ВПР-2024;

2.2. разместить результаты ВПР-2024 на официальном сайте 
Минобрнауки Ингушетии в срок до 01.09.2024 г.;



2.3. направить результаты ВПР-2024 для анализа в ГБОУ ДПО 
«Институт повышения квалификации работников образования Республики 
Ингушетия» (далее -  ГБОУ ИПК РО) в срок до 26.08.2024 г. ;

2.4. разместить представленную ГБОУ ИПК РО аналитическую 
справку по итогам анализа результатов ВПР-2024 на сайте Минобрнауки 
Ингушетии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 10 
октября 2024г;

2.5. сформировать список уполномоченных лиц от Минобрнауки 
Ингушетии для направления в общеобразовательные организации, 
показывающие низкие и необъективные образовательные результаты.

3. ГБОУ ИПК РО на основе результатов, полученных в Федеральной 
информационной системы оценки качества образования (далее-ФИС ОКО):

3.1. провести глубокий анализ по результатам ВПР-2024, 
подготовить и направить в Минобрнауки Ингушетии аналитическую справку в 
срок до 01.10.2024 г.;

3.2. при планировании работы в подготовке и реализации 
программ повышения квалификации ГБОУ ИПК РО составить программу 
курсов повышения квалификации учителей с учетом полученных результатов 
ВПР и данных аналитического отчета;

3.3. организовать адресную работу в образовательных 
организациях по результатам анализа ВПР-2024.

4. Начальникам управлений образования муниципальных районов и 
городских округов Республики Ингушетия:

4.1. принять активное участие в организации и проведении ВПР в 
общеобразовательных организациях, реализующих программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в соответствии с 
порядком проведения ВПР;

4.2. обеспечить проведение мероприятий, направленных на 
объективность проведения ВПР -2024 и оценки образовательных результатов 
участников ВПР;

4.3. обеспечить присутствие общественных (независимых) 
наблюдателей при проведении ВПР (в том числе в школах, показавших 
необъективные результаты ВПР в 2021, 2022 и 2023 гг,);

4.4. В месячный срок после выгрузки результатов в ФИС ОКО 
провести сравнительный анализ по результатам ВПР за последние три года и 
представить аналитический отчет в ГБОУ ИПК РО. Копию информационно
аналитической справки по муниципалитету представить региональному 
координатору;

4.5. Организовать видеонаблюдение при проведении всероссийских



проверочных работ в школах с необъективными результатами ВПР.
5. Руководителям образовательных организаций Республики 

Ингушетия :
5.1. обеспечить соблюдение информационной безопасности при 

подготовке и проведении ВПР-2024. Проведение ВПР в общеобразовательных 
организациях в соответствии с графиком проведения мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме ВПР;

5.2. обеспечить объективность при проведении и оценивании 
независимыми экспертами выполненных обучающимися проверочных работ в 
общеобразовательных организациях с необъективным оцениванием ВПР;

5.3. обеспечить присутствие общественных наблюдателей при 
проведении ВПР;

5.4. организовать семинарские занятия с участниками ВПР по 
организационным вопросам проведения мониторинга;

5.5. обеспечить проведение сравнительного анализа по результатам 
ВПР за последние три года и размещение аналитического отчета на 
официальных сайтах образовательных организаций в срок до 1 августа 2024г;

5.6. рассмотреть результаты анализа ВПР на педагогических советах, 
заседаниях методических объединений;

5.7. спланировать работу общеобразовательных организаций на новый 
учебный год с учетом результатов анализа ВПР, провести корректировки 
учебных планов, программ по повышению знаний обучающихся, 
активизировать работу школьных методических объединений учителей- 
предметников;

5.8. принять адресные меры по корректировке выявленных 
образовательных дефицитов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра З.С. Падиеву.

Министр Э.И. Бокова


